
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

 DETERMINAZIONE DEL I DIPARTIMENTO 

COPIA



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

Determinazione nr. 1635 Del 23/09/2024
Proposta nr. 67 Del 19/09/2024

Gestione Economica Giuridica Risorse Umane

OGGETTO:  Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo - Area 
dei funzionari e delle elevate qualificazioni- con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario pieno e 
indeterminato. Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di spesa. 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2024, così come integrata con successiva n.136 del 
29.08.2024, esecutive ai sensi di legge, è stato adottato il PIAO (Piano  integrato  di attività e organizzazione) 2024-2026 
recante la programmazione delle assunzioni da effettuare nel triennio di riferimento con cui è stata, altresì, prevista la 
copertura di n.1 posto di Funzionario Amministrativo  area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni con rapporto di 
lavoro a tempo parziale al 50% dell'orario pieno e indeterminato;

richiamate:

-  la determinazione dirigenziale n. 1403/2024 del 06/08/2024, rettificata con determinazione n. 1450/2024, con 
cui è stato bandito il concorso per la copertura del posto in oggetto, con approvazione del relativo bando ed 
avviso pubblicato in pari data sul portale istituzionale dell’Ente e sulla “Piattaforma unica di reclutamento” 
www.InPA.gov.it; 

-  la determinazione dirigenziale n. 1565 del 05/09/2024 con la quale si procedeva all’approvazione degli elenchi 
dei candidati ammessi (all. A) e non ammessi (all. B) alla procedura concorsuale in oggetto,

considerato che, in conformità all’art. 11 del bando di concorso,  occorre nominare la Commissione esaminatrice 
individuando i componenti nel rispetto delle disposizioni dettate dall’art. 134, commi 2 e 3,  del vigente Regolamento 
Uffici e Servizi, modificato da ultimo con delibera di Giunta Comunale n.103 del 05.07.2024, e che tale competenza è del 
Dirigente del I Dipartimento, in cui è ricompreso l’Ufficio Personale;

Atteso che l’art. 134, comma 2, del citato Regolamento Comunale recita testualmente: “La Commissione è composta da 
tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione, scelti tra funzionari

delle amministrazioni pubbliche, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte coloroche ricoprono 
cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali.

Nel rispetto di tali principi, esse, in particolare, sono così composte:

a)  PRESIDENTE: Dirigente del Dipartimento dove è previsto il posto da ricoprire, ovvero tecnico esperto nelle 
materie oggetto della selezione anche esterno all’Ente;

b)   COMPONENTI: due esperti nelle materie su cui verte la prova d’esame, scelti all’interno dell’Ente, ovvero esterni 
all’Ente.”;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1509 del 20/08/2024 avente ad oggetto l’approvazione dell’avviso di 
manifestazione d'interesse per la nomina della Commissione Esaminatrice;

vista la pubblicazione di quanto sopra in pari data sul portale Amministrazione Trasparente del Comune di Sorrento, 
Sezione Concorsi, con scadenza dell’avviso alle ore 12:00 del 27.08.2024;

http://www.inpa.gov.it/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

tenuto conto di quanto stabilito nell’avviso, in ottemperanza al quale si è dato atto che l’individuazione dovrà avvenire 
sulla base del curricula dei candidati, tenuto conto dei profili professionali dei richiedenti. Nel caso di dipendenti di Enti 
Locali o, comunque, della Pubblica Amministrazione, è necessario essere inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a 
quella messa a selezione.

preso atto delle domande di manifestazione di interesse pervenute al protocollo dell’Ente, con annessi c.v., di cui agli 
estremi di seguito indicati:

-  prot. n. 57094/2024 del 22/08/2024 --- omissis... ---;

-  prot. n. 57098/2024 del 22/08/2024--- omissis... ---;

-  prot. n. 57530/2024 del 23/08/2024--- omissis... ---;

-  prot. n. 58128/2024 del 26/08/2024 --- omissis... ---;

visto il DPR 9 maggio 1994, n. 487 e ss. mm. e ii, avente ad oggetto: ” Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi.”;

visto il vigente “ Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 
103 del 05/07/2024, e richiamato l’art.134, comma 4, per cui con la stessa determinazione di nomina della Commissione 
esaminatrice, si provvede alla nomina del segretario verbalizzante della commissione nella persona di un dipendente 
inquadrato nell’area non inferiore a quella degli Istruttori.

Preso atto considerato che con determinazione dirigenziale n. 1565 del 05/09/2024, sono stati ammessi al concorso in 
oggetto n. 66 candidati;
il bando approvato con determinazione dirigenziale n. 1403/2024 prevede  due prove scritte ed una orale, con facoltà 
della commissione di prevedere una prova preselettiva in caso di candidati ammessi in numero superiore a trenta;
 
richiamato, l’art. 136, commi 2 e 3, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ai sensi del quale, 
relativamente alla tipologia di procedura e all’Area Professionale messa a concorso, al numero di candidati ammessi e 
alle prove previste, occorre provvedere ad assumere un impegno di spesa presunto di € 6.928,00 a titolo di compensi ( 
fissi e variabili) a favore dei componenti della commissione, incluso il segretario, con quantificazione presuntiva pro 
capite ai sensi di quanto previsto dall’art. 136 del vigente Regolamento, salvo modifiche relativamente alla parte variabile 
dei compensi, oltre l’importo presunto per oneri di € 370,99   ed irap € 588,88, per cui la somma complessiva presunta 
da impegnare risulta pari ad € 7.887,87;
 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

dato atto dell’insussistenza da parte dello scrivente di una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto all’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 ed ai sensi degli artt. 8 e 9 del 
vigente Codice di comportamento;

la presente, per i provvedimenti consequenziali di Sua competenza.

Il Funzionario

Dott.ssa Concetta Ercolano

 

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DEL I  DIPARTIMENTO
Letta e condivisa l’allegata relazione istruttoria;

preso atto delle domande di manifestazione di interesse pervenute al protocollo dell’Ente, con annessi c.v., di cui agli 
estremi di seguito indicati:

-  prot. n. 57094/2024 del 22/08/2024 --- omissis... ---;

-  prot. n. 57098/2024 del 22/08/2024 --- omissis... ---;

-  prot. n. 57530/2024 del 23/08/2024 --- omissis... ---;

-  prot. n. 58128/2024 del 26/08/2024--- omissis... ---;

visto l’art. 134, comma 1, secondo cui “La commissione esaminatrice, unica per le prove di selezione e la eventuale pre-
selezione,  sarà nominata con determinazione del Dirigente del Settore personale nel rispetto delle disposizioni inserite 
nel presente regolamento e nel rispetto della normativa vigente in materia”;

tenuto conto che, come da avviso pubblicato, l’individuazione avverrà sulla base del curricula dei candidati, tenuto conto 
dei profili professionali dei richiedenti. Nel caso di dipendenti di Enti Locali o, comunque, della Pubblica 
Amministrazione, è necessario essere inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a quella messa a selezione.

esaminati e comparati i curricula degli istanti, tenuto conto dei profili professionali, delle competenze e dell’esperienza 
maturata;
 
ritenuto, in considerazione delle professionalità da reclutare con la presente procedura e delle caratteristiche richieste, 
tenuto conto della esperienza curriculare maturata, della formazione specialistica, dei servizi prestati presso pubbliche 
amministrazioni nonché, relativamente alle competenze possedute, adeguate alle funzioni da espletare come previsto 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

dall’avviso pubblico, di individuare i seguenti candidati  quali componenti esterni di commissione esaminatrice del 
concorso in oggetto:
 
-prot. n. 57530/2024 del 23/08/2024 --- omissis... ---,con funzione di Presidente di Commissione;

-prot. n. 57098/2024 del 22/08/2024 --- omissis... ---, componente ;
-prot. n. 57094/2024 del 22/08/2024 --- omissis... ---, componente;
 
rilevato, altresì, che la composizione della Commissione esaminatrice, in base alla disciplina per la pari opportunità 
contenuta nel D.Lgs. n. 198/2006, deve garantire la parità di genere;

visto il comma 4, del richiamato art. 134 del Regolamento comunale, in base al quale, con la stessa determinazione di 
nomina della Commissione esaminatrice, si provvede alla nomina del segretario verbalizzante della commissione nella 
persona di un dipendente inquadrato nell’area non inferiore a quella degli Istruttori;

visto l'art. 136 del vigente Regolamento comunale, come da ultimo modificato ed integrato ai sensi della Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 103/2024 del 05/07/2024 in riferimento ai compensi previsti per i membri di commissione; 

ritenuto di dover quantificare ed impegnare la spesa presuntiva relativamente ai compensi spettanti di €6.928,00 a titolo 

di compensi ( fissi e variabili) a favore dei componenti della commissione, incluso il segretario, con quantificazione 

presuntiva pro capite ai sensi di quanto previsto dall’art. 136 del vigente Regolamento, salvo modifiche relativamente alla 

parte variabile dei compensi, oltre l’importo presunto per oneri di € 370,99   ed irap € 588,88, per cui la somma 

complessiva presunta da impegnare risulta pari ad € 7.887,87;

viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e 
tecnica, mediante autonomi poteri di spesa; 

letto il Codice di comportamento dei dipendenti vigente, approvato con atto giuntale n.ro 160/2023;

visto il decreto sindacale n. 5/2024 con il quale è stata attribuita alla scrivente l’incarico di dirigente sostituto del I 
Dipartimento, competente in materia di personale, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non 
sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

visto  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPC) 2024-2026, sotto-sezione 2.3 P.I.A.O. 
2024-2026, approvato con delibera giuntale n.44 del 19/03/2024;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

visto il GDPR (Regolamento Europeo sulla Riservatezza 679/2016) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;
dato atto del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Dirigente del Settore deputato alla gestione delle 
risorse umane, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs 267/2000;

dato atto che il presente provvedimento comporta una spesa non ricorrente; 

visti:

- il Dlgs. 267/2000;

- la L. 241/90;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii.;

- il D.P.R. n. 487/1994 e ss. mm. e ii.;

-il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.;

DETERMINA

per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. NOMINARE la Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura concorsuale di che trattasi, così come 
segue:

-  Dott. Giuseppe Capuano, Com.te Polizia Municipale Comune di S. Antonio Abate (NA) nonché Dirigente 
AA.GG./Vice Segretario – con funzioni di Presidente ;

-  Dott. Gerardo Forgione, Funzionario con incarico di E.Q. Comune di Torre del Greco (NA) - Componente;

-  Ing. Luisa Porzio, Funzionario con incarico di E.Q. Comune di S. Agnello (NA) - Componente;

2.  NOMINARE, altresì, con funzioni di segreteria della Commissione esaminatrice, il dott. Arturo Fontanella, 
inquadrato nell’Area dei Funzionari, in possesso della competenza necessaria richiesta per tale attività; 

3.  IMPEGNARE l’importo presunto complessivo di € 7.887,87, di cui € 6.928,00 per compensi,  € 370,99  per oneri 
ed € 588,88 per  irap con  imputazione sui rispettivi capitoli del bilancio di previsione 2024-2026, eserc. 2024 ( 
Euro 6.928,00 sul cap. 71 – € 370,99  sul cap. 50- € 132,50 sul cap.129 ed € 456,38 sul cap. 3342) ;

4.  DARE ATTO che si procederà alla nomina dei membri aggiuntivi di lingua straniera ed informatica con successivo 
apposito atto;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

 
5.  DEMANDARE all’Ufficio Personale la comunicazione della presente agli interessati per l’acquisizione della 

documentazione da pubblicare sul sito informatico dell’Ente – Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di 
concorso, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 nonché dell’art. 35bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165 del 
30/03/2001.

 
2. DEMANDARE agli Uffici competenti di provvedere alla pubblicazione di quanto sopra sulla “Piattaforma unica di 

reclutamento” www.InPA.gov.it” e sul sito istituzionale dell’Ente, al link Amministrazione Trasparente-Bandi di 
Concorso;

3. DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso da eventuali interessati innanzi alla 
sezione di Napoli del Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania entro i termini stabiliti dal D. Lgs 
104/2010, Allegato 1, ovvero gg. 60, nonché innanzi al Presidente della Repubblica entro il termine stabilito dal 
D.P.R. 1199/1971, ovvero gg. 120. 

La presente deliberazione è pubblicata, unitamente all’allegato, all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente nei modi di 
legge per 15 giorni consecutivi e sarà immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali – D. Lgs 267/2000.   

Comune di Sorrento, lì 23/09/2024 IL DIRIGENTE
Dott. Donato Sarno

http://www.inpa.gov.it/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo - Area dei 
funzionari e delle elevate qualificazioni- con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario pieno e indeterminato. 
Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di spesa.  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 23/09/2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f.to Dott. Limauro Vincenzo

Impegno

Descrizione Impegno: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo - 
Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni- con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario pieno e 
indeterminato. Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di spesa. 
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: IRAP SU COMPENSI PRESTAZIONI OCCASIONALI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.02.01.01 01.02 3342

1 - Imposta 
regionale sulle 

attività produttive 
(IRAP)

2024 152

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1275 € 456,38 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ERARIO  -  Progressivo Fornitore: 8368
Codice Fiscale: CFFINA0000008368 -      P.Iva: 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

Impegno

Descrizione Impegno: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo - 
Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni- con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario pieno e 
indeterminato. Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di spesa. 
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: IRAP - IMPORTO PARI AL SERVIZIO SANITARIO SOPPRESSO - D.LGS 446-97
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.02.01.01.001 01.02 129

1 - Imposta 
regionale sulle 

attività produttive 
(IRAP)

2024 151

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1274 € 132,50 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ERARIO  -  Progressivo Fornitore: 8368
Codice Fiscale: CFFINA0000008368 -      P.Iva: 

Impegno

Descrizione Impegno: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo - 
Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni- con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario pieno e 
indeterminato. Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di spesa. 
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DEL COMUNE.
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.01.02.01.001 01.02 50
1 - Contributi 

obbligatori per il 
personale

2024 150

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1273 € 370,99 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO  -  Progressivo Fornitore: 6485



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

Codice Fiscale: 00000007209      -      P.Iva: 00000007209

Impegno

Descrizione Impegno: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo - 
Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni- con rapporto di lavoro a tempo parziale al 50% dell’orario pieno e 
indeterminato. Nomina Commissione esaminatrice. Impegno di spesa. 
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER ESPLETAMENTO CONCORSI -
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.16.999 01.02 71 Seleziona 2024 149

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1272 € 6.928,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DIVERSI  -  Progressivo Fornitore: 60075
Codice Fiscale:  -      P.Iva: 

                          
                   



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 67 del 19/09/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line il giorno 24/09/2024 per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 09/10/2024.

Sorrento, 24/09/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Dott. Donato Sarno

Il Messo Comunale

Teresa Calemma


